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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelený pohled na působení nikotinových

produktů na českém trhu. V teoretické části práce je charakterizován tabák, nikotin a jejich

účinky na lidský organismus, popsána je také historie užívání tabáku a jeho vývoj. Je

předložen základní přehled dosavadních poznatků ohledně závislosti na nikotinu, motivace

k jeho užívání a stručně představena základní preventivní opatření a státní legislativa

týkající se působení tabákových a nikotinových produktů na našem trhu. Dále jsou

představeny konkrétní příklady na tabákové produkty z historie a ukázky protikuřáckých

kampaní z Česka i ze světa. Poslední kapitola teoretické části se věnuje vlivu reklamní

komunikaci nikotinového průmyslu na děti a mladistvé. Praktická část je zaměřena na

aktuální reklamní komunikaci vybraných značek a blíže specifikuje nikotinové produkty.

Tato část práce má za cíl zmapovat aktuální komunikaci HTP značek IQOS, glo a e-cigaret

v Česku. K tomuto účelu je popsána komunikace značek na sociálních sítích, v proběhlých

kampaních, zveřejněných publikacích a na webových stránkách, kde společnosti působí.

V závěru práce je shrnuto, jak nikotinové produkty na českém trhu aktuálně působí a

identifikována současné situace dle zjištění, která byla popsána v praktické části.

Abstract

The aim of this thesis is to provide a comprehensive insight of the impact of nicotine

products on the Czech market. The theoretical part characterizes tobacco, nicotine and their

effects on the human body, the history of tobacco use and its development. It presents a

basic overview of current knowledge about nicotine addiction, motivation to use it and

briefly introduces the basic preventive measures and state legislation concerning the

operation of tobacco and nicotine companies on our market. Furthermore, specific

examples of tobacco products from history and examples of anti-smoking campaigns from

the Czech Republic and around the world are introduced. The last chapter of the theoretical

part describes the influence of this communication on children and adolescents. The

practical part is focused on the current advertising communication of selected brands and

specifies nicotine products in more detail. This part of the work aims to map the current

communication of HTP brands IQOS, gloand and e-cigarettes in the Czech Republic. For

this purpose, the communication of brands on social networks, in past campaigns,

published publications and on the website where the companies operate is described. At the
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end of this work is summarized how nicotine products currently operate on the Czech

market and the current situation according to the findings, which were described in the

practical part is identified.
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Úvod

Negativní vliv tabáku na lidský organismus je veřejně známý a kouření cigaret již není

považováno za stylovou záležitost jako tomu bylo dříve, spíše naopak. V dnešní době je

moderní dodržovat zdravý životní styl a starat se o životní prostředí. Této skutečnosti se

velmi rychle přizpůsobily tabákové společnosti a uvedly na trh nové produkty, které tyto

podmínky splňují. Konkrétně se jedná především o produkty na zahřívaný tabák neboli tzv.

HTP, e-cigarety a nikotinové sáčky. Tyto produkty jsou svými výrobci profilovány jako

zdravější alternativa pro užívání tabáku, která šetří peněženku i přírodu. Bohužel rychlosti,

kterou jsou tabákové společnosti schopné se době adaptovat neodpovídá reakci státní

legislativy a tvorbě dostatečných opatření, která by veřejnost od působení těchto firem

ochránila. Aktuálně tedy tyto značky na trhu působí skoro bez omezení a jejich vlivu se tak

nevyhnou ani děti a mladiství.

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci z důvodu, že jsem sama již několik let

vystavena jejich působení na našem trhu a vnímám, jak jejich komunikace velmi vzrostla

na intenzitě. Tuto skutečnost pozoruji výrazně na svém okolí, kdy stále více z mých přátel

začíná cigarety vyměňovat či úplně prvně tabák užívat ve formě HTP. Mně osobně pára

vycházející z IQOS či glo zařízení přijde velmi výrazná a z toho důvodu registruji užívání

těchto produktů v mé přítomnosti velmi rychle. Z mých osobních zkušeností pozoruji, že

zatímco lidé, kteří dříve cigarety kouřili, brali ohled na své okolí a kouřili venku či mimo

skupinu. Uživatelé HTP se naopak se zařízením neobtěžují vzdálit, připadají si styloví a

jsou hrdí na to, že produkt vlastní.

Mám také možnost pozorovat působení těchto značek v českém módním prostředí.

Vyskytuji se v blízkosti českých návrhářů a na přehlídkách a pražském týdnu módy tzv.

MBPFW. Na události MBPFW byla například značka glo ,na mé první návštěvě, naprosto

neznámá a nyní patří mezi hlavní sponzory akce a to za velmi krátkou dobu.

Hlavním cílem práce je popsat současný stav za využití sledování online kanálů, na kterých

značky působí a poukázat na aktuální problémy, které díky jejich komunikaci ve

společnosti vznikají, například nedostatečná ochrana dětí před reklamním působením

těchto značek či neetické chování s jejich komunikací spojené.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje definici

potřebných pojmů, nastiňuje historický kontext a vývoj postoje veřejnosti k tabáku a

nikotinu. Jsou zde popsány legislativní opatření omezující působení společností na trhu a
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další kroky, které jsou podnikány za účelem omezit jejich působení a zamezit jejich vlivu

na děti a mládež.

Praktickou část jsem původně plánovala věnovat dotazníkovému šetření, které mělo za cíl

poukázat na to, jak spotřebitelé a široká veřejnost vnímají působení tabákových společností

na trhu: jak na ně komunikace vybraných značek působí, kde ji dotazovaní vnímají

nejintenzivnější a kde ji naopak i přes snahu společností naopak vůbec neregistrují. Otázky

měly zahrnout celou škálu reklamních sdělení od OOH po promo aktivity na festivalech.

Bohužel vlivem aktuální pandemické situace a omezení s ní spojené nebylo dotazník

možné provést tak, aby byly získané výsledky dostatečně vypovídající a dala se z nich

aktuální situace analyzovat. Dotazníky jsou tedy v práci nahrazeny podrobnou analýzou

působení vybraných značek v online prostředí, konkrétně především na sociálních sítích a

webových stránkách společností. Detailněji jsou popsány konkrétně značky IQOS, glo a

blu na sociálních sítích a jejich spolupráce s influencery. Je poukázáno na chyby a neetické

chování, kterého se značky ve své komunikaci dopouští a vše je doloženo konkrétními

příklady fotografií či citacemi. V této části jsou také uplatněny mé empirické zkušenosti,

které jsem získala během svého působení mezi českými módními návrháři a pražském

týdnu módy za poslední tři roky, kde dané společnosti v poslední době intenzivně působí.
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Teoretická část

1 Tabák

Nicotina tabacum neboli tabák, je rostlina, která může být pěstována po celém světě od

severských oblastí až po tropy. Existuje kolem 50 druhů tabáku a v závislosti na jeho druhu

se odvíjí počet sklizní. 1

Aktuálně se odhaduje přes 1,3 miliardy uživatelů tabáku na světě. Až polovina lidí, kteří

užívají tabák celý život, na jeho následky zemřou. Tabákové výrobky zavinily ze všech

spotřebitelských produktů na světě nejvíce úmrtí. Dokonce převyšují čísla sebevražd,

vražd, úmrtí na nemoc AIDS a užívání jiných drog dohromady.
2

1.1 Historie tabáku

Jedno z prvních využití tabákových listů pochází z Jižní Ameriky, kde jim lidé připisovali

neobyčejné účinky a využívali je k léčebným účelům či k boji proti únavě a hladu.

Do Evropy dorazil tabák spolu s lodí Kryštofa Kolumba. Prvním známým evropských

kuřákem se stal Kolumbův námořník Rodrigo de Jerez del Avamonte, který přivezl zásobu

tabákových listů a vytvářel z nich smotky jako původně Indiáni. Ve Španělsku byl poté

odsouzen církevní inkvizicí na smrt za styky s ďáblem. Kouření bylo totiž nejprve

připisováno k čarodějnictví. Nakonec byl Rodrigo dán do vězení na deset let. I přesto se

tabák velmi rozmohl a rozšiřoval se velkou rychlostí především díky léčivým účinkům,

které mu lidi připisovali. 3
Později, když bylo zjištěno, že zázračné účinky nemá, se jeho

hlavní využití změnilo na drogu ke kouření a šňupání.4 V roce 1614 se stalo španělské

město Sevilla světovým centrem produkce doutníků a zároveň je spojováno s prvním

vznikem cigaret. 5

Z tabáku se stala vášeň, součást kultury a začal se prodávat ve speciálních obchodech ve


[…]


děti a mladistvé, kteří jsou v aktuální době před touto skutečností nedostatečně legislativně

chráněny. Příklady z aktuální komunikace dokládají, že největší pozornost značek nyní

směřuje na zařazení jejich produktů mezi moderní, zdravé alternativy, na jejichž užívání

má být uživatel hrdý. Značky nyní často upozorňují na škodlivost cigaret a jejich vliv na

okolí, ovšem pouze za cílem zvýšit prodej vhodné alternativy, kterou nabízejí a o které

tvrdí, že je v porovnání s cigaretami skoro neškodná. Studie bohužel naopak dokládají, že

užívání těchto alternativ pouze vytváří či podporuje již zažité chování kuřáka a uživatelé

mají tendenci si do roka zapálit cigaretu klasickou. Problémem je také nedostatečná

motivace kuřáků či uživatelů tabákových a nikotinových zařízení přestat. Stále nové

možnosti a příchutě kuřáky spíše jen povzbuzují zkoušet novinky než se svou závislostí

začít skutečně bojovat.

S ohledem na budoucnost naší společnosti je velmi důležité zvýšit a zajistit dostatečnou

ochranu dětí před již zmíněným vlivem tabákových gigantů. Děti by měly být

vychovávány v prostředí, kde není moderní a stylové užívat tabákové výrobky na denní
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bázi a nemělo by jim být tvrzeno, že se jedná produkt zapadající do zdravého životního

stylu. Dle aktuální situace to naopak vypadá, že si značky postupně vychovávají generaci,

která bude na užívání nikotinových produktů ještě více hrdá než ta aktuální. Rádi se budou

podobat svým vzorům, kteří tyto produkty propagují na svých sítích již od jejich mládí a

jejich postoje poté ovlivní generace další. Naše státní legislativa reaguje nedostatečně

rychle a pokaždé než se jim podaří aktuální chování prodejců odchytit a zamezit mu,

společnosti již mají nové verze produktů, které svým zákazníkům nabídnout a ještě se při

tom tváří, že jsou veřejně prospěšní. Toto chování se dalo pozorovat například při zákazu

prodeje cigaret s mentolovou příchutí. Značky tehdy musely stáhnout své produkty

z prodeje. Měly ovšem již dopředu připravenou komunikaci, kterou na celou situaci

reagovaly a za pomocí influencerů zpropagovaly svá nová zařízení, na kterých příchuti

omezené doposud nejsou. Připojily navíc komunikaci, že změnou uživatel prospěje svému

zdraví a také přestane obtěžovat své okolí kouřem. Otázkou bohužel zůstává, kdy bude

státní legislativa schopná reagovat dostatečně rychle a tomuto chování zamezit ještě před

jeho vznikem.

Summary

In my thesis I focused on nicotine products, their advertising communication and their

impact on the Czech society. At the beginning, I defined the basic concepts, introduced the

historical context and briefly described the current legislative situation limiting the

operation of tobacco companies on the Czech market. I compared examples of current

communication with the historical ones and tried to point out advertising communication

similarities used in the tobacco industry. Documented information showed that although

the state is trying to limit the functioning of the tobacco industries and its impact on our

market, legal regulations are still not doing enough to fulfill their purpose. Companies are

not sufficiently limited in their promotion and the number of users of their products is not

decreasing. Those brands react much faster and launch constantly new products on the

market, thanks to which they can circumvent the restrictions and sometimes immediately

start to aim new, often younger, customers, whom they have not yet aimed before.

In the practical part, I tried to describe specific examples of how selected brands on the

Czech market communicate primarily through their websites, social networks and

collaborations with influencers. In these examples, I also point out the mistakes that those

companies made in their communication. I focused mainly on issues that are described in
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the theoretical part. I tried to point out how they impact children and adolescents, who are

currently insufficiently protected from that. Examples of the current communication show

that the greatest focus of brands is now on the inclusion of their products among modern,

healthy alternatives that the user should be proud of. Brands currently often point out the

harmfulness of cigarettes and their impact on the environment, but only to increase sales of

the suitable alternative which they offer and claim about them that they are almost

harmless compared to cigarettes. Unfortunately, studies show that the use of these

alternatives only creates or supports the smoker's behavior, and users tend to use a classic

cigarette within a year. Another problem is the insufficient motivation of smokers or users

of tobacco and nicotine devices to stop. Constantly new possibilities and flavors only

encourage smokers to try new things than to actually fight their addiction.

With regard to the future of our society, it is very important to increase and ensure

sufficient protection of children from the already mentioned influence of tobacco

companies. Children should not be brought up in an environment where it is modern and

stylish to use tobacco products on a daily basis and they should not be told that it is a

product that fits into a healthy lifestyle. According to the current situation, it seems that

brands are gradually raising a generation that will be even more proud of the use of

nicotine products than the current one. Our state legislation reacts insufficiently quickly,

and each time they manage to capture and prevent the current behavior of retailers,

companies have already new versions of the products they will offer, while still pretending

to be public benefit. This behavior has been observed, for example, in the ban of menthol-

flavored cigarettes. Brands had to withdraw their products from sale. However, they had

already prepared a communication in advance, which they responded to the whole situation

with the help of influencers, which promoted their new devices without flavor limitations.

They also added that the user will benefit his health and also stop bothering his

surroundings with smoke with their new products. So the main question remains, when the

state legislation will be able to react quickly enough and prevent this behavior before it

arises?
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17. https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/irska-kampan-proti-koureni-dobyva-

svet__s288x13412.html

18.-20. https://www.bezcigaret.cz

21. BALATKOVÁ, Táňa. Analýza komunikace kampaní proti kouření. Praha, 2013. 106 s.

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky.

Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Daniel Köppl.
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