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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Studentka si v práci klade výzkumné cíle, které však nejsou zcela naplněny. Uvádím zde proto snížené

hodnocení. Konkrétní limity jsou popsány v oddílech níže.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část poskytuje základní přehled o problematice tabáku a reklamě a propagaci tabákových výrobků.

Oceňuji, že se studentka v teoretické části pustila také do témat mimo obor marketingu a PR, tedy farmakologii

nikotinu a klinickým aspektům kouření a odvykání. Popis tabákových výrobků je nevyvážený (nekterým

produktům je věnováno více prostoru, jiné jsou zmíněny v jedné větě). Co se epidemiologických údajů týče,

nejsou zde zahrnuta aktuální data o míře kouření v ČR, studentka navíc čerpá ze sekundárních citací

(absolventské práce). Jako naopak nejlépe propracovanou hodnotím kapitolu prezentující reklamní strategie

tabákového průmyslu. Rešerše litaratury vychází především z tuzemských a ne vždy aktuálních zdrojů, navíc je

zde velké zastoupení absolventských prací. Z toho důvodu zde uděluji snížené hodnocení. V praktické části

studentka s pomocí obsahové analýzy mapuje aktuální formy online reklamy a propagace nových produktů, které

srovnává s klasickými formami přímé reklamy na tabák. Nové formy rekamy se následně snaží podrobit

konfrontaci s platnými legislativními předpisy. Toto hodnotím jako zajímavý a v praxi potřebný výzkumný

záměr. Silnou stránkou práce je zakomponování nejnovějšího produktu na trhu - nikotinových sáčků (nicotine

pouches). Prestože jsou prezentované výsledky zajímavé a podnětně, z výzkumného hlediska zde chybí větší

opora v použitých metodách. Jakkoliv se jedná o kvalitativní záměr, z textu prezentace výsledků není patrné, co

je "tvrdý" výsledek analýzy a co interpetace z pohledu studentky. Záměr kriticky zhodnotit reklamní strategie v

konfrontaci se zákony ČR vnímám jako plně nevyužití. Zůstává zde prostor pro hlubší vytežení tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Abstakt práce je spíše jakýmsi summary. Chybí konkrétní popis metod a hlavních výsledků. V práci se zdroji

studentka využívá číselnou indexaci. Zdroje se jeví být řádně uvedeny. Oceňuju bohatou obrazovou přílohu při

prezentaci výsledků (ilustraci konkrétních kampaní), tato část je zpracována pečlivě a přehledně.

V práci zcela chybí kapitola diskuze (z toho důvodu snižuji hodnocení u bodu Struktura).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Zvolené téma práce reflektuje aktuální potřebu mapovat nejen trh ale i marketingové strategie výrobců tabáku v

ČR, jelikož trh s nikotinovými a tabákovými produkty zaznamenává s příchodem nových produktů distrupci, na

kterou je nunté pružně reagovat. Záměr hodnotím jako významný. Metodické a odborné zpracování má však řadu

limitů. Téma je velmi bohaté, avšak bohužel zde nebylo adekvátně vytěženo. Oceňuju snahu studentky a

zejména výběr tématu. V práci postrádám praktické uchopení tématu a implikace do praxe, otevírám tedy tato

témata v otázkách k obhajobě. Celkově hodnotím sníženým stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Tabákový průmysl s příchodem nových produktů zneužívá ve svých PR aktivitách argumenty podpory

veřejného zdraví. Jaké komunikační nástroje a argumenty byste využila jako protipáku k tomuto narativu

"normalizace" nových forem (HTP, ENDS, nikotinové sáčky), pokud byste jako marketingový expert

měla ovlivnit postoje dospělé laické populace v ČR.

5.2 Nikotinové sáčky jsou atraktivní pro dospívající kvůli řadě faktorů (atraktivní balení, absence kouře, škála

příchutí, diskrétní forma užití apod.). Přesto u jejich užívání hrozí rychlý rozvoj závislosti na nikotinu.

Jak byste jako specialistka na marketing a PR komunikovala preventivní veřejno-zdravotní kampaň

cílenou na dospívající 12-17 let?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 3.6.2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!